

بزرگان اصلی
این مقاومت
رؤسای حکومت
دست‌نشانده ناتو
بودند که در زیر
سایه امریکا و ناتو به
جاه و جلال دست
یافته اند و با جنگ
در پنجشیر تصمیم
داشتند از آخرین
خاکریز و سنگر ناتو
دفاع کنند

بنظر شما اصلی‌ترین دلیل برای اینکه جریانی در پنجشیر تصمیم به مبارزه مسلحانه با امارت اسلامی افغانستان گرفت، چیست؟

بعد از آنکه دولت وابسته و دست‌نشانده ناتو در افغانستان ساقط شد جمعی از بقایای دولت جمهوریت که سال‌ها در خدمت ناتو بودند و در دولت وابسته به امریکا وظایف و مسئولیت‌های مهم و اساسی داشتند به پنجشیر رفتند و تصمیم گرفتند که با استفاده از شرایط موجود و تبلیغات گسترده مردم قهرمان پنجشیر را سپر قرار داده و در برابر نیروهای امارت اسلامی افغانستان به مبارزه مسلحانه پرداختند دلیل اصلی این اقدام دفاع از منافع شخصی و بقایای رژیم ساقط شده وابسته به امریکا بود. بزرگان اصلی این مقاومت رؤسای حکومت دست‌نشانده ناتو بودند که در زیر سایه امریکا و ناتو به جاه و جلال دست یافته‌اند و با جنگ در پنجشیر تصمیم داشتند از آخرین خاکریز و سنگر ناتو دفاع کنند.

بنظر شما علت اصلی عدم توفیق مبارزه مسلحانه در پنجشیر در همان روزهای ابتدایی بازگشت امارت به قدرت چه بود؟

اینکه مبارزه مسلحانه این افراد در پنجشیر بجای نرسید و شکست خورد دو دلیل داشت: اول اینکه جریان مذکور و بزرگان آن از حمایت مردم مجاهد پنجشیر برخوردار نبودند چون مردم می‌فهمیدند که اینها سال‌ها در خدمت امریکا و از مسئولان دولت جمهوریت بودند و در زمان اقتدارشان هیچ توجهی به مشکلات مردم پنجشیر و رسیدگی به آنها نداشتند. دوم اینکه جریان مذکور آمادگی دقیق و لازم را برای مقاومت در پنجشیر نداشت. پول، سلاح و امکانات موجود بود ولی افرادی که بخاطر آنها خود را قربانی کنند، موجود نبود. مردم پنجشیر علاقه‌ای به حمایت از آنها نداشتند.

چرا مردم ولایت پنجشیر مهاجرت را به ماندگاری در آن ولایت و همکاری با جریان احمد مسعود برای مبارزه مسلحانه ترجیح دادند؟

واقعیت این است که مردم پنجشیر کمتر مهاجر شدند در این شکی نیست که در زمان جنگ میان مجاهدین امارت اسلامی و افراد نزدیک به احمد مسعود و امرالله صالح مردم مجاهد پنجشیر به مشکلات سختی مواجه شدند و تعدادی هم مجبور به مهاجرت گردیدند ولی اکثریت مردم پنجشیر که در داخل پنجشیر حضور داشتند، مهاجر نشدند و تا هنوز در پنجشیر ماندگار هستند ولی از جناح مقاومت که علیه امارت اسلامی افغانستان ادای مبارزه مسلحانه دارد، حمایت نمی‌کنند. مردم ما از جنگ خسته‌اند و فضا صلح و آرامش را نسبت به جنگ و خونریزی ترجیح می‌دهند.

آیا در جریان شکل گرفته از سوی برخی تاجیک‌ها برای مبارزه علیه دولت حاکم، رهبری واحد و یکدستی قابل مشاهده است؟

حقیقت آنست که جناح به اصطلاح مقاومت که علیه امارت اسلامی افغانستان ادای مبارزه مسلحانه دارد به هیچ صورتی از همه تاجیک‌ها نمایندگی نمی‌کنند بلکه در طول سال‌های گذشته امریکا و متحدانش تلاش داشتند شخصیت‌هایی را از جمع وابستگان